Individua nonnulla cepi, mensibus Iulii et Augusti, circa *Helmstadium*, in fruticetis; alia

quaedam, circa *Norimbergam* et *Niesky* capta,  
mecum communicata sunt.

Nota:

Haec species non solum *colore* permutabilis est, sed etiam statura et proportione partium variat. *Statura tota* quibusdam maribus, imprimis varietatis 2, crassior est quam reliquis. Iisdem individuis, nec non speciminibus nonnullis varietatis 6, *caput* est latius et crassius, *antennae* autem paulo breviores, quam speciei genuinae. Varietas 8 *thorace* paulo gibbosiore differt; maribus varietatis 9 et feminae varietatis 1 metathorax tuberculis duobus acutiusculis armatus est, quorum alias solum vestigium, plus minus distinctum, se ostendit. *Areola* ut plurimum quinqueangularis est, aliis autem major aliis minor; interdum subpyramidata transit in formam triangularem, v. c. in varietate 3; aut, in varietate 8, fere quadrangularis evadit. *Abdomen* in ipsis individuis genuinis longitudine et forma aliquanto variat. *Segmentum primum* in ipsis individuis genuinis proportione relativa petioli et partis anticae variat; maribus varietatis 9 pars antica latior est quam alias esse solet; individuo hercynico varietatis 2 hoc segmentum sublineare est, petiolo crassiusculo, vix paulo angustiore quam pars antica; nonnullis feminis genuinis, maribusque varietatis 1, plus minus aciculatum est, quo haec species ad antecedentem transit. *Aculeus* quarta

parte abdominis paulo longior paulo brevior esse solet, interdum autem vix abdominis trientis longitudine est.

Omnes hae differentiae coloris et proportionis relativae sensim sensimque mutantur et inter se transeunt, nulloque modo characteres distinctivos plurium specierum, e hac specie ejusque varietatibus detrahendarum, suppeditare possunt. Eaedem differentiae autem hanc speciem quibusdam aliis cognatis hujus sectionis adpropinquant, licet, examine accuratiore, semper notae distinctivae se offerant: *Phygadeuon exiguus*, n. 165, colore antennarum et coxarum differt; *ovatus*, n. 167, colore antennarum; *dumetorum* mas vix a mare *fumati* distinctus est, femina autem antennarum colore differt; *improbi* mas ore albo, femina antennis tricoloribus, discrepat; *graminicola*, n. 170, colore antennarum; *galactinus*, n. 176, colore oris faciei et coxarum; *sperator*, n. 177, orbitis oculorum albis; *rugulosus*, n. 178, segmentis 1 et 2 aciculatis; *bifrons*, n. 180, colore faciei; *teneriventris* et *mesozonius*, n. 181 et 182, statura tota graciliore, segmento 1 linearis; *subtilis*, n. 183, segmentis 3 et 4 stramineofulvis; *variabilis*, n. 187, pedibus crassioribus; *hercynicus*, n. 189, colore et abdome angustiore; *jejunator*, n. 196, ore et orbitis oculorum internis albis; *senilis*, n. 197, colore abdominis et facie tomentosa; *tenuipes*, n. 198, colore abdominis, etc.